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Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Legenda Jednotka

2D Dvou dimenzionální [-]
3D Tří dimenzionální [-]
ABS Termoplast akrylonitril-butadien-styrén [-]
atd. a tak dále [-]
CAD Computer-aided design [-]
F Uzavírací síla [N]
K Koeficient navýšení objemu [%]
n Násobnost vstřikovací formy [-]
p Vstřikovací tlak [MPa]
Sv Plocha průmětu tvarové dutiny do dělící roviny [mm2]
tzv. takzvaný [-]
V Vstřikovaná dávka [cm3]
Vv Objem vstřikované součásti [cm3]
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1 Úvod
Cílem této práce je konstrukční návrh vstřikovací formy s použitím horké vtokové

soustavy. Před samotným konstrukčním návrhem zde budou popsány všeobecné poznatky a

řešení týkající se jednotlivých konstrukčních skupin vstřikovacích forem a zvláště pak

používaná řešení horkých vtokových systémů. Samotný konstrukční návrh bude zpracován

v podobě kompletního 3D modelu vstřikovací formy a výkresové dokumentace vybraných

částí.

1.1 Zadání

Vstřikovací formy s teplým vtokem:

Vypracujte rešerši na zadané téma. Zpracujte 3D návrh vstřikovací formy pro zadaný

výrobek s využitím teplého vtoku. Zpracujte 2D dokumentaci a technicko-ekonomické

zhodnocení.
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2 Rešerše o vstřikovacích formách

2.1 Shrnutí poznatků o vstřikování termoplastů
Vstřikování je jedním z hlavních způsobů zpracování termoplastů. Stále více se uplatňuje

i při zpracování kaučukových směsí. V současné době se vstřikováním zpracovává značné

množství polymerů a význam této technologie stále vzrůstá. Umožňuje ekonomicky

produkovat kvalitní a rozměrově dostatečně přesné výrobky. V jedné operaci se mění

polymerní směs ve zcela hotový výrobek. Ve většině případů je možno odeslat jej přímo

spotřebiteli. Pečlivě navržená a vyrobená forma může totiž eliminovat opracování výstřiku.

Vtoky a vtokové zbytky můžeme v případě termoplastů rozemlít a znovu vstřikovat. Ztráty

polymeru jsou tedy minimální. Vstřikovací cyklus je rychlý, lze jej automatizovat. Je založen

na vstříknutí taveniny polymeru do chlazené formy. Forma je po ztuhnutí taveniny otevřena,

výstřik vyjmut a stroj připraven k dalšímu cyklu. [1]

2.1.1 Druhy plastů

Plasty jsou materiály lehké, korozivzdorné, s dobrými tepelně izolačními a elektricky

izolačními vlastnostmi. Z hlediska jejich fyzikálních vlastností a mechanismu vytvrzování je

můžeme rozdělit na: a) termoplasty

b) reaktoplasty

Termoplasty:

Termoplasty jsou polymery s amorfní nebo semikrystalickou strukturou. Jsou teplem

rozrušitelné a tvarovatelné, tudíž i snadno recyklovatelné. Většina termoplastů jsou

vysokomolekulární polymery. Jejich molekulové řetězce jsou mezi sebou vázány slabými

vazebnými interakcemi, které jsou tepelně rozrušitelné, při ochlazení se tyto vazby znovu

obnoví.

Reaktoplasty:

Reaktoplasty jsou zesíťované polymery na bázi fenolformaldehydových či epoxidových

pryskyřic. Vytvrzení těchto plastů se realizuje při jejich tváření za působení tepla a tlaku při

kterém dochází k vytvoření husté trojrozměrné sítě mezi molekulami. Vytvrzení je děj

nevratný. Při působení opětovného tepla se reaktoplast neroztaví, tak jako termoplast, ale

dojde k jeho zničení. Na rozdíl od termoplastů, mají reaktoplasty vysokou tuhost a tvrdost,

teplotní odolnost a dobrou tvarovou stálost za tepla.
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Tab. 1 – Druhy polymerů [5]

termoplasty

polyolefiny akryláty

PE polyetylén PMMA polymetylmetakrylát

HDPE lineární polyetylén polyamidy

LDPE rozvětvený polyetylén PA polyamid

PP polypropylén polyestery

chlórované plasty PET polyetyléntereftalát

PVC polvinylchlorid PC polykarbonát

fluoroplasty polyétery

PTFE polytetrafluóretylén POM polyoxymetylén

styrenové plasty ketony, sulfidy, sulfony, imidy

PS polystyrén PEEK polyéteréterketon

ABS akrylonitril-butadien-styrén PPS polyfenylénsulfid

SAN styrén-akrylonitril PES polyétersulfon

ASA akrylonitril-styrén-akrylát PI polyimid

reaktoplasty

fenoplasty epoxidy

PF fenolformaldehydová pryskyřice EP epoxidová pryskyřice

2.1.2 Požadavky na vlastnosti plastů

Plastové materiály jsou dnes používány v širokém spektru různých aplikací, jako jsou

strojírenství, elektronika, doprava, lékařství, stavebnictví, oděvnictví, sport, atd. Od toho se

značně liší požadavky na jejich vlastnosti. Hlavními výhodami plastů pro použití ve

strojírenských aplikacích jsou nízký koeficient tření, korozní odolnost, samomazné vlastnosti

některých z nich, dále nízká hustota, schopnost tlumení vibrací, nízké výrobní náklady a

mnoho dalších. Ve stavebnictví je hlavním faktorem odolávání povětrnostním podmínkám,

korozivzdornost, výborné tepelně izolační vlastnosti, atd.

2.1.3 Technologie zpracování termoplastů

Termoplasty se mohou zpracovávat mnoha různými způsoby. Mohou se vytlačovat,

válcovat, lisovat, přetlačovat, vstřikovat, vyfukovat, tvarovat, svařovat, lepit a obrábět.

Technologie použitá k výrobě je závislá především na tvarové povaze, velikosti a počtu

vyráběných kusů výrobku. Například pro výrobu menších, tvarově složitých a přesných

součástí se používá vstřikování, pro výrobu lahví se používá vyfukování, pro výrobu trubek a

profilů vytlačování, pro výrobu tvarově složitých uzavřených výrobků se po předchozí

technologii jednotlivé části spojují lepením a pro kusovou výrobu jednoduchých součástí je

nejekonomičtější obrábění.
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Druhy technologií [5]:

Vstřikování:

Vstřikování je způsob tváření polymerů, při kterém se tavenina polymeru vstřikuje pod

tlakem pomocí pístu nebo šneku do tvarové dutiny vstřikovací formy. Výrobek (výstřik)

získává tvar dutiny formy po ochlazení taveniny. Vstřikování je cyklický proces s průměrnou

dobou cyklu u termoplastů 15 až 120 s. Doba cyklu závisí na vlastnostech polymeru a

velikosti výstřiku. Hmotnost výstřiků bývá od několika gramů do 25 kg.

Obr. 1 – Schéma technologie vstřikování [5]

technologie
zpracování plastů

tváření tvarování
za tepla

svařování lepení obrábění

vstřikování

vytlačování

lisování

přetlačování

válcování

tvarování fólií a desek

vytlačovací vyfukování

vstřikovací vyfukování
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2.2 Postup návrhu vstřikovací formy

Obr. 2 – Postup návrhu vstřikovací formy [5]

2.3 Násobnost formy
Násobnost formy určuje, kolik vstřikovaných dílů bude vyrobeno v jedné formě při

jednom vstřikovacím cyklu. V zásadě se tak vstřikovací formy dělí na jednonásobné, tzv.

jednokavitní a násobné, tzv. vícekavitní.

2.3.1 Formy jednokavitní

Jednokavitní formy se z ekonomických hledisek používají pro výrobu velkých součástí.

Z technického hlediska je násobnost formy pro velké součásti omezena především parametry

vstřikovacího lisu. Mezi nejpodstatnější patří uzavírací síla, vstřikovací kapacita lisu a

velikost pracovního prostoru lisu. Jednonásobné formy se dále používají pro malé nebo

ověřovací série, kde se příznivě projeví náklady na její výrobu.

2.3.2 Formy vícekavitní

Násobné formy se používají pro výrobu velkých sérií jednodušších výrobků, neboť vetší

pořizovací náklady na formy jsou vyváženy menšími provozními výdaji. Násobnou formou

lze případně vyřešit i nesymetrické mechanické namáhání formy. Příklady rozmístění

jednotlivých kavit v násobné formě jsou na obr. 3.
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Obr. 3 – Příklady rozmístění kavit v násobné formě [3]

2.4 Vtokový systém
Účelem vtokového systému formy je umožnit přechod taveniny polymeru ze vstřikovací

jednotky lisu do tvarové dutiny formy. Musí zajistit správné a úplné naplnění všech tvarových

dutin ve formě.


[…]


Vyčíslit lze pouze náklady spojené s předvýrobní fází vstřikovací formy, jako jsou ceny

polotovarů pro výrobu desek formy a ceny jednotlivých normálií. Výpočet nákladů spojených

s obráběním a uvedením formy do provozu by obsáhly celou samostatnou práci. V příloze 1.

jsou uvedeny ceny jednotlivých polotovarů (do pozice číslo 21) a dále ceny ostatních

komponent sestavy vstřikovací formy.

6.1 Závěr
V bakalářské práci byly popsány nejpoužívanější způsoby konstrukce jednotlivých

systémů vstřikovacích forem, jako jsou vtokový, temperační, vyhazovací. Horkému

vtokovému systému byla věnována zvláštní kapitola. To proto, že v dnešní době je vývoj

horkých vtokových systému v neustálém pochodu a jejich výrobou a vývojem se zabývá

nespočet firem po celém světě.

Vstřikovací forma byla navržena pro výrobu kostky stavebnice Lego. Jelikož se jedná o

celosvětově známou a oblíbenou hračku, lze předpokládat výrobu této kostky ve statisícových

sériích. Při tak velkém počtu vyráběných kusů je ekonomicky výhodné použít pro výrobu této

relativně jednoduché součásti vícenásobnou formu s velkým počtem kavit. Co se konstrukce

vtokového systému týče, bylo by při reálné konstrukci a výrobě formy, zřejmě jednodušší a

levnější zvolit rozváděcí blok navržený jeho výrobcem přímo na míru pro danou aplikaci. Při

řešení úkolu jsem však formu skládal pouze ze sériově vyráběných normálií.
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PŘÍLOHA č. 1

Pořizovací ceny normálií a polotovarů Hasco pro výrobu
vstřikovací formy

poz. název cena/ks [€] min. obj. ks mn. cena celk. [€]

1 tvárnice 42,97 1 4 171,88
2 tvárník 201,65 1 16 3226,40
3 tvarová deska tvárnic 306,56 1 1 306,56
4 deska horkých trysek 117,56 1 1 117,56
5 deska rozváděcích bloků 209,80 1 1 209,80
6 upínací deska pevná 132,14 1 1 132,14
7 tvarová deska tvárníků 306,56 1 1 306,56
8 mezilehlá deska 193,52 1 1 193,52
9 lišta 58,29 1 2 116,58

10 vyhazovací deska 84,48 1 1 84,48
11 kotevní deska 75,98 1 1 75,98
12 upínací deska pohyblivá 132,94 1 1 132,94
13 izolační deska 147,54 1 2 295,08
14 distanční sloupek 13,88 1 1 13,88
15 svorkovnice 21,60 1 1 21,60
16 centrážní kroužek K100/125/15 27,85 1 1 27,85
17 kabelový držák 0,91 1 7 6,37
18 stírací deska 27,40 1 4 109,60
19 vyhazovací tyč Z02/10x120 8,83 1 16 141,28
20 distanční podložka 2,59 1 4 10,36
21 Z1055/1/16x36/6 47,79 1 2 95,58
22 H106/1/56x180/36 757,74 1 1 757,74
23 H106/2/100x160/26 1121,04 1 2 2242,08
24 Z10320/2/20x75 902,89 1 8 7223,12
25 Z1055/1/24x56/8 49,25 1 1 49,25
26 Z1134/30x25/120 76,90 1 1 76,90
27 Z1058/56x27 10,40 1 1 10,40
28 Z1228/16/24 111,00 1 1 111,00
29 Z20/42x140 14,13 1 8 113,04
30 Z10/36x30 12,88 1 3 38,64
31 Z10/36x32 12,88 1 1 12,88
32 Z00/46/30x85 21,20 1 3 63,60
33 Z00/46/32x85 21,20 1 1 21,20
34 Z11/27/10 5,82 1 16 93,12
35 Z07/27/20x50 131,00 1 4 524,00
36 Z17/27/20 67,64 1 4 270,56
37 Z085/50x33M 61,00 1 4 244,00
38 Z085/50x33F 73,00 1 4 292,00
39 Z1681/30x140 118,00 1 1 118,00
40 K100/125x15 27,85 1 1 27,85
41 Z73/20x32x80 38,30 1 2 76,60
42 Z710/16 2,70 1 2 5,40
43 Z571/32x46 8,62 1 8 68,96
44 Z55/18x3 1,46 1 4 5,84
45 Z25/6x20 0,21 10 7 2,10
46 Z25/8x24 0,34 10 1 3,40
47 Z69/16x3,5 0,08 10 8 0,80
48 Z31/16x170 6,20 1 4 24,80
49 Z30/16x160 3,43 1 4 13,72
50 Z30/10x25 0,14 20 4 2,80
51 Z30/8x55 0,14 10 8 1,40
52 Z31/6x35 0,16 20 10 3,20
53 Z30/6x30 0,07 20 8 1,40
54 Z30/6x25 0,05 20 16 1,00

55 Z30/6x20 0,05 20 16 1,00
56 Z30/6x12 0,05 20 20 1,00
57 Z30/5x10 0,05 20 4 1,00
58 Z33/6x16 0,12 20 4 2,40
59 Z33/4x8 0,21 20 4 4,20
60 Z31/10x22 0,30 1 2 0,60
61 Z36/10x22 2,55 1 2 5,10
62 Z381/10x12 6,70 1 2 13,40
63 Z39/4x8 0,04 20 14 0,80
64 Z81/13/16x1,5 0,89 10 10 8,90
65 Z94/10x1 0,26 10 25 6,50
66 Z94/7x1 0,45 1 20 9,00
67 Z942/8 1,69 5 36 60,84
68 Z9661/10x100 4,70 1 4 18,80
69 Z9661/12x125 5,50 1 4 22,00
70 Z98/8/2 0,69 10 8 6,90
71 Z98/3,8/1,5 0,65 10 48 31,20

celkem € 18490,44
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