Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Vstřikovací forma s teplým vtokem

Práci předložil(a) student(ka): Josef Čertík

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce byla zpracována v celém rozsahu zadání. V úvodní části práce student zpracoval rešerši o vstřikovacích formách a jejich návrhu a rešerši o horkých vtokích pro vstřikovací formy. Dále zpracoval návrh vstřikovací formy pro kostičku lega s teplým vtokem. Dále zpracoval 2D dokumentaci vstřikovací formy - sestavu s kusovníkem a část výrobních výkresů. V závěru práce uvedl technicko-ekonomické zhodnocení vlastního návrhu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student zpracoval návrh vstřikovací formy, který dovedl do 3D modelu a 2D výkresové dokumentace. Student pracoval samostatně a zpracoval originální řešení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci je naznačen výpočet uzavírací síly a vstřikované dávky, rozvaha nad rozměry samotné vstřikovací formy z různých hledisek. Přílohou práce jsou výkresy sestav vstřikovací formy a 4 výrobních výkresů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je z grafického hlediska v pořádku, student práci rozdělil do přehledných celků a doplnil je vhodně tabulkami, grafy a obrázky. V textu jsou uvedeny citace.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student při řešení práce projevil zájem o dané téma a z toho vyplývá i kladný přístup k řešení práce. Rozsah práce se shoduje se zadáním. Práce je přehledná a pro čtenáře zajímavá.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké jsou výhody teplých vtoků?

Jaké jsou možnosti u teploty u vstřikovacích forem?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2012-06-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Josef Čertík

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

---~~velmi dobře~~---

---~~dobře~~-----

---~~nevyhově~~----

Datum: 2012-06-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte